


000001
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANA
Avenida Brasil, 1431-centro-CEP85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacao2@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 3563-8000
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TERMO DE REFERENCIA

1- DI SCRICAO DO OBJETO:

A presente solicita^ao tem por objeto a futura e eventual aquis^ao de aparelhos smartphones para uso dos 
colabo adores das secretaria municipals, conforme quantidades, especifica9oes, exigencias e conduces estabelecidas neste 
docum mto.

2- Jl STIFICATIVA

Ju;tifica-se a compra para desenvolvimento das atividades ordinarias da Administra^ao. Ademais, tendo em vista o 
desinttresse na renova^ao contratual da empresa TELEFONICA BRASIL S. A., nao foi possivel realizar a solicitaijao de 
novos aparelhos para o contrato ate entao vigente, motive pelo qual se torna imprescindi'vel a abertura de novo 
proced imento.

3- R £SPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA

A confecgao da presente Termo de Referencia d de responsabilidade da servidora LUIS FERNANDO DE 
OLIVEIRA, da Secretaria Municipal de Assistencia Social, cujo contatos para esclarecimentos seguem:

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA 
Ef-mail: luisfdeoliveiraffchotmail.com

4- ClRITERIOS DE JULGAMENTO

S dicitamos o criterio de julgamento POR ITEM.

5- SOLICITACAO DE PROSPECTO OU AMOSTRAS

vIAO SE APLICA”wt'

6- DOCUMENTA(pAO TECNICA

NAO SE APLICA”

7- PjRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA

Os bens deverSo ser entregues no prazo maximo de 5 (cinco) dias, de forma parcial. apos o recebimento da nota de 
empe iho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas na respectiva nota de empenho.

Os bens deverao ser entregues de acordo com as solicita^oes, pelo perlodo de 12 (doze) meses, que sera sua vigencia.

Os bens serao recebidos provisoriamente pelo responsavel pelo acompanhamento e fiscaliza^ao do contrato, para 
efeitc de posterior verifica^o de sua conformidade com as especifica9oes constantes no Termo de Referencia e Proposta.

Os bens poderao ser rejeitados no todo ou em parte, quando em desacordo com as especifica9des constantes neste 
tenru de referencia e na proposta, devendo ser substituldos no prazo m&ximo de 2 (dois) dias, a contar da notifica9ao da 
contr itada, sem prejulzo da aplicapdo das penalidades.

8- LOCAL E FORMA DE ENTREGA

Os bens desta solicita9ao deverao ser entregues sem onus de entrega ou presta9ao de acordo com as solicita9oes da 
Seen taria de Administra9ao Municipal, no endere90 Avenida Brasil, 1431 -centre- CEP 85.710-000, neste munidpio de

mailto:licitacao2@pmsas.pr.gov.br
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Santo i ntonio do Sudoeste, no horario das 07h30min as 1 IhSOmin e das 13H00 sis 17h00. Sendo que nao serao recebidos 
fora dos horarios estabelecidos.

9- FI: iCALIZACAO DO CONTRATO E ACOMPANHAMENTO

O recebimento dos bens, fiscaliza<?ao e acompanhamento da execu9ao do contrato sera efetuado pelos servidores 
indicados, a fim de verificar a conformidade dele com as especificagoes tecnicas dispostas no mesmo.abaixo

Fiscal: LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA
OFF: 059.140.479-60
E-mail: luisfdeoliveira@liotmail.com

fiscalizagao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade do fomecedor, ainda que resultem de 
ies tecnicas, vicios redibitdrios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrencia desta, 
>lica na responsabilidade da administragao e de sens agentes e prepostos.

A
condig 
nao im

10- ES CLARECIMENTOS TECNICOS

Od esclarecimentos referentes aos documentos tecnicos solicitados, dos bens ou servigos pretendidos e demais 
cagoes tecnicas serao efetuadas pelo servidor abaixo indicado:especit

Fiscal: LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA
CPF: 059.140.479-60
E-mail: luisfdeoliveirafehotmail.com

11- OBSERVACOES E OBRIGACOES DA CONTRATADA

Os produtos dever§o estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega serao verificados os prazos de 
vai idade e o estado de conservagao das embalagens.

contratada devera entregar, durante toda a vigencia do contrato, a mesma marca dos produtos apresentados na 
prpposta.
A contratada ficard obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato do 
regebimento nao importara na aceitagao. Prazo de troca: 05 (cinco) dias uteis.

A

A contratada devera responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concementes ao objeto da 
presente licitagao, bem como demais custos, encargos inerentes e necessarios para a completa execugao das 
otjrigagoes assumidas.

A contratada devera manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagSes por ela 
.urnidas, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao.as

yrACAO ORNAMENTARIA E VALOR ESTIMADO12- D

A cobertura das despesas necessdrias a aquisigao dos bens contratados correra a conta dos recursos especificos 
consigiados a Secretaria Municipal de Assistencia Social, constantes no Orgamento do Programa Crianga Feliz, ligado a 
FONTE 813, conta 27.731 -2, que estarao detalhados no Parecer Contabil do processo licitatorio.

O valor estimado da presente aquisigao e de RS 50.798,00 (cinquenta mil setecentos e noventa e oito reals).

Ob valores estimados supracitados nao implicam em previsao de credito em favor da contratada, que somente fara jus 
aos va ores apds a solicitagao e aquisigao dos itens.

mailto:licitacao2@pmsas.pr.gov.br
mailto:luisfdeoliveira@liotmail.com
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O valor estimado da contratagao e os respectivos valores maximos foram apurados de acordo com a media da 
consulta de pre^os realizadas pela Secretaria Municipal de Assistencia Social.

13- DPSCRICAO detalhada do objeto, quantitativos e valor

As especificagoes tecnicas dos bens ou services constantes neste termo de referenda s&o apenas requisitos minimos 
de qualidade indispensaveis para a presta^ao do servi90 contratado, nao apresentando qualquer mengao a marcas 
especif icas.

Lote: 1 - .oteOOl
Valor
estimado

Preyo maximo 
total

Nome do produto/servi^o Quantidade UnidadeItem C6digo do
produto/
ServiQO

APAREl.HO CELULAR tipo Smartphone. O aparelho 
devera dispor dos seguintes recursos:
64gb Armazenamento;
4gb Memoria RAM;
Processador Snapdragon 678 qualcomm SDM678;
Tela 6.43” Super Amoled 108px x 2400px 
Desbloqueado
Camera 48Mpx +8Mpx+2Mpx+2Mpx 
Bateria 5000 mAh 
Nano Chip
Leitor de Impressdo Digital 
Reconhecimento Facial

40 UNI R$l.269,97 R$ 50.798,001.

R$ 50.798,00TOTAL

14- ANEXOS

En anexo estao os documentos necessarios para subsidiarem o process© licitatorio para aquisi^ao ou contrata?ao dos 
referidas produtos ou servi9os.

Or9amentos e Pesquisas de Mercado; 
Planilha de Obten9ao de Valor Estimado.

15- GESTAO E AUTORIZACAO
16-

responsavel pelos contratos oriundos deste presente Tenno deE^tou ciente que fui indicado como FISC 
R jferencia. j

VALI3ECIR PEREIRA 
LEITE

CPF N°: 717.616.759-15

E;te Termo de Referencia e exclusive da Secretaria de Saude. Saliento que sao de nossa total 
RESPONSABIL1DADE, todas as informa9oes fornecidas, tais como descritivo tecnico e justificativa da real 
mcessidade da aquis^So dos itens mencionados, bem como a realiza9ao e conferencia dos or9amentos. No qual as 
it esmas serSo dispostas ao Departamento de Licita9oes para realiza9ao de processo licitatorio.

ionio do Sudoeste, Estado do Parana -21 de abril de 2021.

LUANA SEBEN FIORETIN 
Responsavel pelo Termo de Referencia

LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA 
Secretario de Administra^ao

mailto:licitacao2@pmsas.pr.gov.br


Planilha de Formulacao de Valor Estimado SECRET ARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVINGS PUBLICOS

Or^amento Or^amento Quantidade ValorRela^ao de Itens Orgamento Or^amento Or^amento ValorItem
C Estimado TotalA B D E

R$ 1.035,00 R$ 1.424,90 R$ 1.350,00 R$ 1.269,97 R$ 50.798,80401 Celular Smartphone

LUANA SEBBEN FIORENTINResponsavel pela planilha:
Total/ SubTotal R$ 50.798,80

Data: terqa-feira, 15 de junho de 2021

CD
CD
CD
CD
CD
4^-
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==TIM Mmu
TOTALUNIDADEPREQO

unitArio10 SMARTPHONES
R$ 10.350,0010R$ 1035,0064 GB A IMAZENAMENTO

4GBDE MEM6RIA RAM
DESBLO0UEADO XXX

XXXMICRO SD
XXCAPACIDADE MAX. CART AO DE MEMQRIA 512GB

TELA 6.53" ( FULL HD ) RESOLUCAO 1080 PX X
X

XXX

2340PX XXXCAMERA 13Mpx + 8Mpx + 5Mpx + 2Mpx ___
BATERIA5020 mAh ( autonomia de conversagao XXX

31h) XXXLEITOR DE IMPRESSAO DIGITAL
XXXRECONHECIMENTO FACIAL
XXXPROCESSADOR MEDIATEK HELIO G80

VELOCIPADE DO PROCESSADOR 2GHZ XX

NEMUEL ALVES DE CAMPOS

2G.6M.415#001-G*
Cdl

A. .wdufcw* m< ^ fwi*'1*. *>
CairMHOU*

CNPJ: 20.525.415/ 0001-96

AVENJDA BRASIL, 1808 SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.



r 000006

ANNA’S CELL

NNA’S CELL
NPJ: 30.590.520/0001-62
VENIDA BRASIL, 174 NOVA ESPERANgA - PR

A
C
A

TOTALUNPREQO0 SMARTPHONES*

UN
xx64 GB ARMAZENAMENTO X

GB DE MEM6RIA RAM
xxPROCESSADOR SNAPDRAGON 678 

QUALCOMM SDM678 
x

xXTELA 6.43” SUPER AMOLED 
RESOLUQAO 1080 PX X 24Q0PX

X

xXDESBLOQUEADO X
CAMERA 48Mpx + 8Mpx + 2Mpx + 2Mpx XXX

XXBATERIA 5000 mAh x
xxxNANO CHIP

-EITOR DE IMPRESSAO DIGITAL
*ECONHECIMENTO FACIAL

xxX
XXX

R$ 14.249,00R$ 1424,90 10

JOHN DA SILVA LOURENQO
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10 SMARTPHONES TOTALUNIDADEPREQO
UNITARIO

x64 GB ARMAZENAMENTO / 4 GB XX

RAM
BATERIA 6000 mAh

xXTELA 6.4” FULL HD x
xxDESBLOQUEADO X

CAMERA 64Mpx + 8Mpx + 5Mpx xXx
xxPROCESSADOR EXYNOS9611 x
xVELOCIDADE PROCESSADOR 

2.3GHz
xx

xxxPESO 191g
LEITOR DE IMPRESSAO DIGITAL xxX

XXXMICRO SD
R$ 13.500,00R$ 1350,00 10

«

GINGA BOX
EMAIL: ESCRITORIOBARRIS@GMAIL.COM 
CNPJ: 30.102.788/0001-08 
CEP 857050-000
AV. BRASIL, 1658 - LJ 02 - ZONA 03 MARINGA-PR

PERICH E ZIELINSKYJ COMERCIO DE ACESSORIOS

DE CELULARES LTDA

mailto:ESCRITORIOBARRIS@GMAIL.COM


• 000008Municipio de Santo Antonio do Sudoeste
Solicitagao 453/2021

14-11-51

Paginal

Solicitagao
Nurrero Tipo Enitido em 

21/06/2021
Quant dade de itens

1453 Aquisigao de Material
Solicitante Processo Gerado

NurreroCddigo Notre

563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVBRA 629/2021
Local
Cddigo None

CENTRO ADMINISTRATIVO120
Orgao Pag amen to---------------------

Forne

Mediante apresenta?a
None

04 SECRETA,RIA DE ADMINISTRACAO
Entrega
Local Prazo

Administragao 10 Dias

Descrigao:
presente solicitagao tem por objeto a futura e eventual aquisigSo de aparelhos smartphones para 
o dos colaboradores das secretaria municipals, conforme quantidades, especificagbes, exigencias e 

condigoes estabelecidas neste documento.4
Justificativa:
Justifica-s 
tendo em vi 
possivel re 
qual se tor

e a compra para desenvolvimento das atividades ordindrias da Administragao. Ademais, 
sta o desinteresse na renovagfio contratual da empresa TELEFONICA BRASIL S. A., n5o foi 
alizar a solicitagao de novos aparelhos para o contrato ate entao vigente, motive pelo 
aa imprescindivel a abertura de novo procedimento.

Lote

001 Lote 001

Cddigo Nome
018184 APARELHO CELULAR tipo Smartphone.

0 aparelho dev era dispor dos seguintes recursos: 
64gb Arm izenamento;
4gb Memcria RAM;
Processac or Snapdragon 678 qualcomm SDM678; 
Tela 6.43” Super Amoled 108px x 2400px 
Desbloqudado
Camera 4 iMpx +8Mpx+2Mpx+2Mpx 
Bateria 5030 mAh 
Nano Chif
Leitor de Ipipressao Digital 
Reconhecmento Facial

Unidade Quantidade
40,00

Unitario Valor
50.798,80UN 1.269,97

TOTAL 50.798,80

TOTAL GERAL 50.798,80

22/06/2021 13:05:13Emitidopor: NATALICI/ FRANCISCONI, na\ersao: 5527I
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PARECER CONTABIL

'O: aquisigao de aparelhos smartphones para uso dos colaboradores das secretariaASSUl
municibais, conforme quantidades, especificagoes, exigencias e condigoes estabelecidas neste 
documento.

1 RETROSPECTO

Trata-se de fase interna de licitagao, onde procedimento veio acompanhado da 
Solicitagao com Estimativa de Quantidade e Pregos, Orgamentos e o Termo de Referencia.

O Departamento de Licitagoes encaminhou os autos para avaliagao contabil por parte 
desta Secretaria, levando-se em consideragao o disposto no artigo 38, inciso VI e paragrafo unico, 
da Lei n° 8.666/93.

o relatorio.

2 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Secretaria de Contabilidade e Finangas, CERTIFICA que para 
validade dos atos:

Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagoes originadas da aquisigao 
de aparelhos smartphones para uso dos colaboradores das secretaria municipais, 
conforme quantidades, especificagoes, exigencias e condigoes estabelecidas neste 
documento., ao custo maximo de R$ 50.798,80 (Cinquenta Mil, Setecentos e 
Noventa e Oito Reais e Oitenta Centavos);

i.

Que os gastos com esta licitagao nao comprometem os recursos minimos 
destinados a saude e a educagao. O parecer contabil constitui exigencia prescrita 
nos artigos 212 e 216, paragrafo 6°, ambos da Constituigao Federal de 1988. O 
artigo 212 impoe aos entes federados a vinculagao de parcela da arrecadagao 
tributaria, enquanto que o artigo 216, paragrafo 6° apenas faculta a vinculagao de 
tais receitas. Alem disso, o artigo 167 da Carta Politica abre uma excegao a regra 
da impossibilidade de vinculagao da receita proveniente de impostos, autorizando, 
contudo, quando se tratar de repasses destinados a saude e a educagao;

n.

Que existe adequagao orgamentaria e financeira compativeis com o Plano 
Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), conforme abaixo:

in.

Dotagoes
Exercicio da despesa Conta da despesa Funcional programatica Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte

Do Exercicio3.3.90.30.00.0004.011.04.122.0403.2009 04502021

£ o parecer, submetido a honrosa apreciagao de Vossa Senhoria.

Santo Antonio do Sudoeste - Parana, 21/06/2021.

ANA

CRC 066191/PR

mailto:Iicitacaol@pmsas.pr.gov.br

